
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

но Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

На № от _______________

Заявитель:
ООО РО «Рудерис-Ю г»
453200, РБ, г. Ишимбай, ул. 
Стахановская, д. 51

i@gmail.com

Организатор торгов:
ООО РО «Эко-сити»

450077, г. Уфа, ул. Ленина, 28, а/я 
1691

^roecocity.ru
eco@ roecocity.ru

РЕШ ЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО РО «Рудерис-Ю г» на нарушение 

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11.12.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 №  135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции, Закона №  135-ФЗ), в составе:

Председатель Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной служоы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

- начальник отдела антимонопольного контроля товарных 
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан;

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО РО «Рудерис-Ю г» от 07.12.2018 вх. № 17904 на 
действия ООО РО «Эко-сити» при проведении аукциона на оказание услуг по 
транспортированию твердых коммунальных отходов по 3-ей зоне Республики 
Башкортостан, извещ ение № 0400700002218000004,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО РО «Рудерис-Ю г» от 07.12.2018 вх. 
№17904 на действия ООО РО «Эко-сити» при проведении аукциона на оказание 
услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов по 3-ей зоне

0148983

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:i@gmail.com
mailto:eco@roecocity.ru


Республики Башкортостан, извещение № 0400700002218000004.
По мнению Заявителя, размещенная Организатором торгов конкурсная 

документация противоречит действующему законодательству.
Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 

исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ их в заседании, 
Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 ФЗ «О 
защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Ф едерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами ю ридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ, действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площ адки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавш ими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с наруш ением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещ ения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущ емлены или наруш ены в 
результате наруш ения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) 
действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осущ ествляю щ ей эксплуатацию  сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальны м предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осущ ествления в 
отнош ении таких лиц процедур, включенных в исчерпываю щ ие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осущ ествить процедуру, не включенную в исчерпываю щ ий перечень 
процедур в соответствую щ ей сфере строительства.

Таким образом, в антимонопольный орган могут обратиться с жалобой в 
порядке ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ лица, подавш ие заявки на участие в торгах, 
а в случае, если такое обжалование связано с наруш ением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещ ения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущ емлены или наруш ены в результате наруш ения порядка организации и 
проведения торгов.

2



14.11.2018 Организатором торгов на официальном сайте Российской 
Федерации в сети «Интернет» -  w w w. zak upk i. go v. ru были размещены 
извещение и документация об электронном аукционе для определения 
исполнителя на право заключения договора на оказание услуг по 
транспортированию твердых коммунальных отходов по 3-ей зоне Республики 
Башкортостан, извещение № 0400700002218000004 (далее -  Документация о 
закупке).

Согласно извещению о закупке, срок подачи заявок -  с 14.11.2018 19:32 
часов по 30.11.2018 10:00 часов.

04.12.2018 Организатором торгов был размещен протокол рассмотрения 
заявок.

Заявитель обратился в антимонопольный орган с жалобой 07.12.2018.
ООО РО «Рудерис-Ю г» не подавало заявки на участие в аукционе, не 

обращалось к Организатору торгов за разъяснениями отдельных положений 
документации о закупке.

Таким образом, Заявитель в момент подачи жалобы осознавал, что он не 
сможет принять участие в закупке, так как окончен срок подачи заявок.

Из указанного следует, что ООО РРО «Рудерис-Ю г» не является 
участником закупки, а также его права или законные интересы не могут быть 
ущ емлены или наруш ены в результате наруш ения порядка организации и 
проведения торгов, извещ ение № 0400700002218000004.

В соответствии с п. 4, 5. Постановления Правительства РФ от 03.11.2016 
№ 1133 «Об утверждении Правил проведения торгов, по результатам которых 
формируются цены на услуги по транспортированию твердых коммунальных 
отходов для регионального оператора» (далее -  Постановление № 1133), торги 
проводятся в форме аукциона в электронной форме (далее - аукцион) в порядке, 
установленном Ф едеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон № 44-ФЗ), с учетом 
следующий особенностей: при проведении аукциона на организатора аукциона 
не распространяются положения Федерального закона, регламентирующие:

а) планирование закупок;
б) предоставление преимуществ при осуществлении закупок и 

установление ограничений участия в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

в) создание контрактных служб;
г) требования к членам комиссии по осуществлению закупок о 

прохождении членами комиссии профессиональной переподготовки или 
повышения квалификации в сфере закупок;

д) последствия признания аукциона в электронной форме 
несостоявшимся, предусмотренные частью 4 статьи 71 Ф едерального закона;

е) особенности исполнения контракта в части подготовки и размещения в 
единой информационной системе в сфере закупок отчета, предусмотренного 
частью 9 статьи 94 Ф едерального закона;

ж) изменение и расторжение контракта;
з) осуществление мониторинга закупок и аудита в сфере закупок;
и) контроль в сфере закупок.

3



Таким образом, на порядок проведения аукциона распространяются 
положения Закона №  44-ФЗ, кроме перечисленных в п. 5 Постановления № 
1133.

Согласно ч. 3 ст. 105 Закона № 44-ФЗ, жалоба на положения документации 
о закупке, извещения о проведении запроса котировок может быть подана 
любым участником закупки, общественным объединением, объединением 
юридических лиц до окончания установленного срока подачи заявок. При этом 
в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, запросе котировок, 
запросе предложений, после рассмотрения заявок на участие в аукционе, 
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только 
участником закупки, подавшим заявку на участие в конкурсе, аукционе, 
запросе котировок или запросе предложений. По истечении указанных в 
настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия) 
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее 
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего 
осуществляется только в судебном порядке.

Таким образом, ООО РО «Рудерис-Ю г» обратилось с жалобой на 
положения документации об аукционе № 0400700002218000004 после 
окончания установленного срока подачи заявок и подписании Организатором 
торгов протокола рассмотрения поступивших заявок, что противоречит ч. 3 ст. 
105 Закона №  44-ФЗ, так как в указанном случае обжалование осуществляется 
только в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, у Комиссии отсутствуют правовые 
основания для рассмотрения по существу жалобы ООО РО «Рудерис-Ю г» от
07.12.2018 вх. № 17904 на действия ООО РО «Эко-сити» при проведении 
аукциона на оказание услуг по транспортированию твердых коммунальных 
отходов по 3-ей зоне Республики Башкортостан, извещение № 
0400700002218000004.

Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 Закона №  135-ФЗ, ст. 105 Закона 
№ 44-ФЗ

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО РО «Рудерис-Ю г» от 07.12.2018 вх. № 17904 на 
действия ООО РО «Эко-сити» при проведении аукциона на оказание услуг по 
транспортированию твердых коммунальных отходов по 3-ей зоне Республики 
Башкортостан, извещение № 0400700002218000004, без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия.

4


